is on account of his superabundance of *sameness*, and on account of the fact that he is the cause of every sameness. And *contraries* he possesses beforehand *in his very self* not in a diverse manner but *in the same manner*, just as diverse effects are in a uniform way in that which is, by way of excess, the one and unique cause of the *whole of sameness*.⁵⁵

However, despite the multiple ways in which we decline from this sameness, we know nonetheless that there exists such a sameness, and that at the end of the account, the reason we are able in a certain measure to know it is none other than the proportion, the similitude, between the participation that is our own intelligence and that of which the psalmist says, “Tu autem idem ipse es” (Ps 101:28).

The superabundant sameness that is God is so profoundly and universally the cause of all other sameness, that despite its radical diversity from creatures, it is more united to its creature than is the creature to itself in its proper sameness. The sameness of God is therefore more one with the other than is the other with itself. When one distinguishes “union” from “unity,” “union” means the unity of a multiple, while “unity” simply signifies the unity of the identical. However, the sameness of God, in his union with the creature, is more intimate to the creature

55 *In De div. nom.*, c. 9, lec. 2, n. 822: “Per Deum alia identitatem habent; et hoc dupliciter: uno modo, secundum quod tribuit identitatem rebus, in propria natura existentibus; et dicit [Dionysius] quod hoc idem quod est Deus, supersplendet omnibus ad hoc quod participant suam identitatem, secundum uniuscuiusque convenientiam: alicui enim dat quod sit idem simpliciter; et his quae sunt secundum se diversa, dat identitatem ordinis, secundum quod alia aliis coordinat. Alio modo, secundum quod res, quae in propriis naturis sunt diversae, sunt idem prout sunt in Deo; et quantum ad hoc, dicit quod hoc est propter superabundantiam identitatis et propter hoc quod ipse est omnis identitatis causa. Et contraria prae habet in seipso non diversimode, sed eodem modo sicut diversi effectus sunt uniformiter in eo quod est una et singularis per excessum causa totius identitatis.”

than the creature is to himself in his proper sameness. This is because the absolutely universal cause is always more intimate to any of its effects than is that effect to itself.

This truth we know by means of demonstration, which depends on the sameness of the middle term.

VII – *The Diverse and the Irrational*